
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020900079

79

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

Processo: 23280002634/2022-17.Contratado: 05.975.166/0001-47 - PRISMA CONSULTORIA
AMBIENTAL LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de prestação de serviço de
limpeza e conservação, jardinagem e copeiragem com regime de mão de obra de
dedicação exclusiva. Vigência: 21/01/2023 a 21/01/2024. Valor Total: R$ 741.175,80. Data
de Assinatura: 04/01/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2023-

02-09, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.282.224,84. Leia-se: Valor Total: R$

1.325.813,60.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2023).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO nº 13/2022. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Governador Mangabeira e DÁRIO RIBEIRO
SALES JÚNIOR. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto - FUNDAMENTO: Lei
nº 8.745/1993, Art. 12, § 2º. DATA DA RESCISÃO: 16/01/2023.

CAMPUS SEABRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158591

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23720.001273/2020-01.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SEABRA. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência por 02 (dois) meses, nos termos da instrução normativa seges/mp nº 5/2017,
anexo ix, item 12, subitem "c".. Vigência: 09/02/2023 a 08/04/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 381.047,76. Data de Assinatura: 07/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2023).

EDITAL Nº 12, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022,

Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, em conformidade com a Lei n°. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, alterada pela Lei

nº 12.796, de 04 de abril de 2013 e ainda considerando a Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012 e o Processo n° 23327.253617.2022-62, torna público o presente Edital, para provimento de

vagas nos cursos de graduação do Sisu 2023.1 nos cursos de graduação ofertados pelo IF Baiano, para ingresso em 2023.1, por meio das notas do ENEM das edições de 2012 até 2022 (última edição

do Enem), a partir da apresentação do Boletim do ENEM da referida edição. As vagas serão distribuídas da seguinte forma:

. Campus Curso A0 L1 L2 L5 L6 L10 L14 V5525 T OT A L

. Bom Jesus da Lapa GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Catu ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 14 1 6 1 5 1 1 1 30

. TECNÓLOGO EM GASTRONOMIA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. LICENCIATURA EM QUÍMICA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Guanambi AG R O I N D Ú S T R I A 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. ENGENHARIA AGRONÔMICA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. QUÍMICA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Itapetinga SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Santa Inês LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. LICENCIATURA EM GEOGRAFIA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. BACHARELADO EM ZOOTECNIA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Senhor do Bonfim CIÊNCIAS AGRÁRIAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Serrinha CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. GESTÃO DE COOPERATIVAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Teixeira de Freitas ENGENHARIA AGRONÔMICA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Uruçuca AG R O ECO LO G I A 14 1 6 1 5 1 1 1 30

. ENGENHARIA DE ALIMENTOS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. GESTÃO DE TURISMO 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Valença CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. T OT A L 860

Período de inscrições: 16/02 a 24/02/2023

A íntegra do Edital contendo demais informações se encontra disponível no endereço eletrônico https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2023-1/.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
CAMPUS XIQUE-XIQUE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Parceiros: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano/Campus
Xique-Xique e a Prefeitura Municipal de Itaguaçu da Bahia. Termo de Cooperação Técnica
n.º 01/2023. Objeto: implantar Hortas Pedagógicas no Centro Educacional José Peregrino
de Souza, por prazo determinado. Vigência: 18 (dezoito) meses a contar de 18/01/2023,
podendo ser prorrogado. Assinado em 18/01/2023. PEDRO QUEIROZ JUNIOR - Diretor-
Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 45/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
01/12/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 26/01/2023, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/02/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
contratação de empresa especializada para fornecimento, aquisic a o, manutenc a o em
ambiente institucional, de uma soluc a o integrada de ambiente de copias de seguranc a
(backup), migrac a o e disponibilidade de dados, abrangendo todos os acessórios, softwares,
licenças, instalação e treinamento para equipe, com garantia técnica on-site de 60 (sessenta)
meses para o Instituto Federal de Brasília.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 08/02/2023) 158143-26428-2023NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23514.001632/2022-10.
Pregão Nº 132/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 27.254.414/0001-01 - FAK EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de telhados, retirada de telhados,
instalação de calhas e rufos, com mão de obra, fornecimento de material e art, para atender as
necessidades do instituto federal catarinense, na sede do ifc câmpus brusque, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/02/2023 a 07/02/2024. Valor
Total: R$ 59.178,00. Data de Assinatura: 03/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/02/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158125

Número do Contrato: 198/2021. Nº Processo: 23348.005190/2021-69. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S/A. Objeto: Revisão dos preços dos materiais constantes da prateleira no
percentual de 7,1686% do contrato nº 198/2021, a partir de 22/11/2022, data da ocorrência do
fato gerador da revisão, sendo que o valor total estimado contrato de r$ 787.986,71 (setecentos e
oitenta e sete mil, novecentos e oitenta e seis e setenta e um centavos) passa a ser o valor total
estimado de r$ 844.474,33 (oitocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e quatro
reais e trinta e três centavos), valores estes apurados pelo parecer contábil n. 96/2022 e em
conformidade com o índice ipca (ibge) acumulado do período.. Vigência: 22/11/2021 a
22/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 844.474,31. Data de Assinatura: 08/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-09T00:37:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




